Дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Нечаева А.Д., при секретаре судебного заседания Вагановой Т.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Сидоренко Н.Н., подсудимой ФИО2, защитника адвоката Березиной Е.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей малолетнюю дочь, не замужней, имеющей основное общее образование, работающей дворником в 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, судимой ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства. По постановлению 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок исправительных работ заменен на 1 месяц 26 дней лишения свободы в колонии-поселении с самостоятельным следованием. По постановлению 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ самостоятельное следование отменено, ДД.ММ.ГГГГ направлена в места лишения свободы под конвоем на 1 месяц 26 дней, освобождена по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 17:00 часов (по местному времени), ФИО3, находясь около подъезда 

<

адрес> на снегу обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с расчетным счетом №, оформленную ДД.ММ.ГГГГ в банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, подобрав которую, у неё возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с указанного счета, принадлежащих Потерпевший №1, путем покупки товаров с использованием бесконтактного способа оплаты банковской картой.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила товар указанной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 29 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила товар указанной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершив 3 операции по списанию денежных средств:

- около 17 часов 06 минут на сумму 369 рублей 99 копеек;

- около 17 часов 06 минут на сумму 103 рубля 98 копеек;

- около 17 часов 09 минут на сумму 419 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 893 рубля 96 копеек.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 17 минут, продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила товар указанной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 272 рубля 90 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 31 минуты, продолжая свои преступные действия, находясь в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила товар указанной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 218 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 38 минут, продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила товар указанной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 336 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила товар указанной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 18 часов 10 минут на сумму 1236 рублей 86 копеек;

- около 18 часов 11 минут на сумму 315 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 1551 рубль 86 копеек.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 14 минуты, продолжая свои преступные действия, находясь в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила товар указанной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 154 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Элита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила товар указанной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершив 2 операции по списанию денежных средств:

- около 18 часов 19 минут на сумму 287 рублей 00 копеек;

- около 18 часов 20 минут на сумму 124 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 411 рублей 00 копеек.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 03 минут до 18 часов 20 минут из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, совершив совокупность повторяющихся преступных действий, выразившихся в тайном хищении чужих денежных средств путем оплаты товаров в магазинах, тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 3868 рублей 65 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

В судебном заседании ФИО2 в совершении преступления вину признала полностью. Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов у подъезда № дома №а по 

<

адрес> она увидела на снегу лежащую банковскую карту серого цвета. Она подняла банковскую карту со снега, и увидела, что банковская карта ПАО «Сбербанк», именная, на карте выбиты имя и фамилия, она запомнила имя - «О.». Также она обратила внимание, что банковская карта оборудована бесконтактным способом оплаты. После этого она решила совершить с неё покупки в магазинах. Она сразу же пошла в сторону магазина «Монетка», которая расположена неподалеку от здания школы №, в микрорайоне «Звездный». В магазине «Монетка» она купила продукты питания, оплатила товар найденной банковской картой, пароль не понадобился. После она переоделась в другую одежду, после чего с О. пошли в магазин «Красное и Белое», который расположен неподалеку от дороги и школы №. Там она купила алкоголь, сигареты. Расплатилась найденной банковской картой. Она могла ходить в магазины 

<

адрес>, а именно: магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, также могла зайти в аптеку, по адресу: 

<

адрес>, также в магазин «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, также в «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, там же она могла зайти в аптеку «Планета здоровья», и также в магазин «Элита», по адресу: 

<

адрес>, в данных магазинах она расплачивалась найденной банковской картой банка ПАО «Сбербанк». Данные покупки она совершала, находясь в трезвом состоянии. Вину в совершении преступления, а именно кражи денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, признает в полном объеме (л.д. 18-21, 160-161). Свои признательные показания подсудимая подтвердила в судебном заседании. 

Кроме того, ФИО2 подтвердила свои показания, данные в ходе проверки показаний на месте, указав на крыльцо подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес>, где нашла банковскую карту, а также на торговые точки, где совершала покупки, расплачиваясь найденной банковской картой (л.д. 165-170). 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается в полном объеме совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных на предварительном следствии следует, что списания, совершенные ДД.ММ.ГГГГ в 17:17 на сумму 272 рубля 90 копеек, были в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, а списание ДД.ММ.ГГГГ в 17:38 на сумму 336 рублей 94 копеек было в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. А другие две операции ДД.ММ.ГГГГ в 18:10 и 18:11 на суммы 1236 рублей 86 копеек и 315 рублей 00 копеек, были совершены в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б». Также была совершена еще одна операция о списании денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 17:31 на сумму 218 рублей 00 копеек в аптеке по адресу: 

<

адрес>. Исходя из всех списаний ДД.ММ.ГГГГ, которые были совершены не ею, ущерб причинен ей на общую сумму 3868 рублей 65 копеек, От ФИО5 получила 500 рублей в счет возмещения ущерба (л.д. 93-94).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвала её с собой в магазин сходить за компанию, помочь донести сумки. Она с ФИО5 ходила в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в аптеку «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>, а также в магазин «Элита» по адресу: 

<

адрес>. В данных магазинах ФИО5 расплачивалась банковской картой, какой именно, она не знает, каким та была цветом, она не обратила внимания (л.д. 35-37).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности директора. ДД.ММ.ГГГГ в магазине были совершены две операции на суммы 1 236 рублей 86 копеек и 315 рублей 00 копеек, покупки оплачивались бесконтактным способом. Видеозапись с камер наблюдения и чеки по операциям предоставлены (л.д. 71-72).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в должности заведующей. В аптеке ДД.ММ.ГГГГ была совершена оплата банковской картой на сумму 154 рубля 00 копеек. Чек по операции предоставлен, видеозапись с камер видеонаблюдения предоставлена (л.д. 69-70).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ в магазине были совершены 3 покупки на суммы: 369 рублей 99 копеек, 103 рубля 98 копеек, 419 рублей 99 копеек, покупки оплачивались бесконтактным способом. Чеки по операциям предоставлены, видеозапись с камер видеонаблюдения не сохранилась, предоставить не может (л.д. 73-74).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в должности специалиста департамента предотвращения потерь. ДД.ММ.ГГГГ в магазине была совершена покупка на сумму 29 рублей 99 копеек, оплата происходила бесконтактным способом. Чек по операции и видеозапись с камер видеонаблюдения предоставлены (л.д. 75-76).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа. ДД.ММ.ГГГГ в магазине была совершена покупка на сумму 336 рублей 94 копейки. Чек по операции предоставила. Фрагмент видеозаписи с камеры видеонаблюдения предоставлены ранее сотрудникам полиции (л.д. 131-133).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она работает в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в должности заведующей. ДД.ММ.ГГГГ в аптеке была совершена покупка на сумму 218 рублей 00 копеек, оплата происходила бесконтактным способом. Чек по операции предоставила. Видеозапись с камеры видеонаблюдения не сохранились (л.д. 134-136).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа. ДД.ММ.ГГГГ в магазине была совершена покупка на сумму 272 рубля 90 копеек. Чек по операции предоставила. Видеозапись с камеры видеонаблюдения не сохранились (л.д. 137-139).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами: 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон сенсорный в корпусе голубого цвета «SAMSUNG Galaxy A 51» IMEI№. При просмотре сообщений об истории, установлено, что с банковской карты были совершены покупки: 

в магазине Монетка:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:03 на сумму 29,99 рублей.

в магазине «Красное&Белое»:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 на сумму 369,99 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 на сумму 103,98 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:09 на сумму 419,99 рублей.

в магазине «Магнит» 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:17 на сумму 272, 90 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:38 на сумму 336,94 рубля;

в аптеке «Планета Здоровья»:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:12 на сумму 154 рубля. 

в магазине «Элита» на суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:19 на сумму 287 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 на сумму 124 рублей.

в магазине «Магнит» на суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:10 на сумму 1 236,86 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:11 на сумму 315 рублей (л.д. 7); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена комната №, расположенная в общежитии по адресу: 

<

адрес>, изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя OLGA OBORINA № VISA, 2 кассовых чека ООО «Дион», 

<

адрес>, аптека на сумму 154 рубля от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 10-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Элита», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят фрагмент видеозаписи с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29-30);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена сломанная банковская карта. Банковская карта банка ПАО «Сбербанк» на имя OLGA OBORINA 6984/0302 R, срок службы банковской карты 02/24. Так же на банковской карте имеется номер банковской карты № (л.д. 31-32); 

- протоколом выемки, согласно которого изъяты фрагмент видеозаписи, два товарных чека из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «б» (л.д. 129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два кассовых чека, изъятых из аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес> два товарных чека, изъятых из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 38-40); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1. выписка из банка ПАО «Сбербанк» о наличии дебетовых и кредитных картах на имя ФИО6. Имеются две банковские карты: №, номер счета: №; №, номер счета: №. 2. Выписка из банка ПАО «Сбербанк» о счетах и остатках на имя ФИО6. 3.Выписка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ по карте № на имя ФИО6, номер счета – №. Из выписки следует, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:03:22 была произведена бесконтактная оплата на сумму 29 рублей 99 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:10 оплата на сумму 369 рублей 99 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:37 оплата на сумму 103 рублей 98 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:09:32 оплата на сумму 419 рублей 99 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:17:25 оплата на сумму 272 рублей 90 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:31:04 оплата на сумму 218 рублей 00 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:38:39 оплата на сумму 336 рублей 94 копейки, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:10:43 оплата на сумму 1236 рублей 86 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:11:16 оплата на сумму 315 рублей 00 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:14:32 оплата на сумму 154 рубля 00 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:19:02 оплата на сумму 287 рублей 00 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:20:12 оплата на сумму 124 рубля 00 копеек, в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (л.д. 46-48);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят один фрагмент видеозаписи из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 121);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят один фрагмент видеозаписи из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 125);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят один фрагмент видеозаписи из аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка из ПАО «Сбербанк» по счету дебетовой карты за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ по счету № на имя ФИО6, установлены следующие операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:03 оплата на сумму 29 рублей 99 копеек, в магазине «Монетка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 оплата на сумму 369 рублей 99 копеек, в магазине «Красное и белое»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 оплата на сумму 103 рублей 98 копеек, в магазине «Красное и белое»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:09 оплата на сумму 419 рублей 99 копеек, в магазине «Красное и белое»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:17 оплата на сумму 272 рублей 90 копеек, в магазине «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:31 оплата на сумму 218 рублей 00 копеек, в аптеке;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:38 оплата на сумму 336 рублей 94 копейки, в магазине «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:10 оплата на сумму 1236 рублей 86 копеек, в магазине «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:11 оплата на сумму 315 рублей 00 копеек, в магазине «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:14 оплата на сумму 154 рубля 00 копеек, в аптеке;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:19 оплата на сумму 287 рублей 00 копеек, в магазине «Элита»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:20:12 оплата на сумму 124 рубля 00 копеек, в магазине «Элита» (л.д. 101-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены фрагменты видеозаписи с камеры наблюдения, установленных в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Элита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также видеофрагмент, изъятый при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - всего 6 файлов (л.д. 112-116); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъяты три товарных чека из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 84);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят один товарный чек из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 90);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят один товарный чек из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 142);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят один товарный чек из аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 148);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят один товарный чек из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 153);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены один кассовый чек, изъятый из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; три кассовых чека, изъятых из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; два товарных чека, изъятые из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>; один кассовый чек, изъятый из аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>; один товарный чек, изъятый из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 171-172).

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных и исследованных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, и представленных доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимой в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной.

В основу обвинения суд кладет показания потерпевшей Потерпевший №1 свидетелей, письменные материалы дела, в частности видеозаписи, кассовые чеки, а также признательные показания самой подсудимой. 

Не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей оснований у суда не имеется, так как они не противоречивы, последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, указанными в приговоре, и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются: активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает признательные и изобличающие показания ФИО2, добровольную выдачу банковской карты потерпевшей и чеков, участие в проверке показаний на месте; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей; признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья самой подсудимой; наличие на иждивении малолетнего ребенка – дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

Как личность ФИО2 по месту жительства охарактеризована участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, состоит на учете у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя (алкоголизм), средняя стадия», у врача психиатра на учете не состоит. 

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдала ранее и не страдает в настоящее время, а у неё имеется зависимость от алкоголя средней стадии, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 65-67). 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и достижения целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ, в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд назначает наказание ФИО2 в виде лишения свободы.

Суд считает, что более мягкий вид наказания не будет отвечать указанным целям.

Суд не назначает дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Наказание в виде лишения свободы суд назначает в пределах, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, в том числе совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку её исправление возможно без изоляции от общества.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 подлежит удовлетворению частично, с учетом добровольного возмещения материального ущерба в сумме 500 рублей. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в два года, возложив на осужденную обязанность: являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» на имя OLGA OBORINA — оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1; выписку из банка ПАО «Сбербанк» по счету дебетовой карты на имя Потерпевший №1, выписку из банка ПАО «Сбербанк» о наличии дебетовых и кредитных картах у Потерпевший №1, о счетах и остатках у Потерпевший №1, о движении денежных средств по карте №, кассовые и товарные чеки, DVD-диск с записанными шестью фрагментами видеозаписей – хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 3 368 рублей 65 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья А.Д. Нечаев

Копия верна, судья